PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n*

Proc. n.« 181101/2019

Rubrica: f
I

&eÂv.^
r X

TERMO DE miSÚ DE LÍGITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL n.2 032/2019-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro,
n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.®
10.520/2002, Lei Complementar n.® 123/2006, Decreto Municipal n.® 553/2017, Decreto
Municipal n.® 578/2017, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei n.® 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, na sua forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com a finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) prestação
de serviços de poda e remoção de árvores, de interesse das Secretarias Municipais
do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório

será realizada no dia 06 de janeiro de 2020, às 09h:00min (nove horas), na sala de
reuniões da Prefeitura Municipal de Bacabal, localizada na Travessa 15 de novembro, n.®
229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA.

Informa, ainda que diariamente, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min
(oito horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital  e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, situado na Travessa
15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, onde poderão
consultados e obtidos mediante a entrega no setor de licitação de 03 (três) Pastas
Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 19

ser

dezembro de 2019.

CARLOS FERRO SOUSA
Preheit:M£PL/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 1

Nome:

■I^P^FEITURA H ●' ■ ● JBanraiiRua 15de Novembro, 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000
Telefone; (99) 3621-0533 i

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.®

Proc. n.M811Q1/2019

Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITACAO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio
da Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia
integral do "Edital do Pregão Presencial n.^ 032/2019-SRP", foram afixados no quadro
de avisos desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro
até a data da abertura, no dia 06 de janeiro de 2020.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 19 de dezembro de 2019.

CARLOSlHENRISUÉTERRO SOUSA

Pi;eg( eiro\(QPL/PMB

i PREFEITURA
ARua 15 de NovemDro, 229 -Centro. BacaDal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 ● j*

PgEfüIüRA MUNICIPAL DE BACABAL ● HA
Página 3 - Diário OfÉdsl Eíetrônlco Edição n‘ BAC20191219 Publicação; 19/12/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N." 032/2019-SRP-CPL/PMB

Protit^.

2PutMíta;

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEF

65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Prcgoeiro Municipal, toma público, que fará realizar

Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) prestação de serviços

de poda c remoção de árvores, de interesse das Secretarias Municipais do Municipio de Bacabal/MA, conforme
Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 06 de janeiro de 2020, à.s 09h:00min (nove horas), na sala de
reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão

ser consultados gratuitamente c obtidos mediante  a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas Registradora
AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 dc dezembro de 2019. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Prcgoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N." 033/20I9-SRP-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.” 229, Centro, CF.P

65,700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Prcgoeiro Municipal, toma público, que fará realizar

Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de

REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de foniecimeuto de conectividade IP - Internet Prolocol - através de linha dedicada (banda larga garantida),

por cabo Fibra Óptica, com roteamento locai Wireless em frequência 2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação

e configuração de equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede mundial

de computadores (Internet), de interesse das Secretarias Municipais do Municipio de Bacabal/MA, conforme Edital
c Anexos. A sessão será realizada no dia 06 de janeiro de 2020, às I5h:00min (quinze horas), na sala de reuniões
da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser

consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações dc 03 (três) Pastas Registradora AZ.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de dezembro de 2019. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Prcgoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N.“ 034/2019-SRP-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Traves.sa 15 dc Novembro, n.” 229, Centro, CEP

65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Prcgoeiro Municipal, toma público, que fará realizar

Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) pre.staçào de serviços

de sucção, esgotamento e limpeza de fossas sépticas e dedetizaçâo, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 10 dc janeiro dc 2020, às

09h:00min (nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados

Sala da CPL, onde poderão ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações de
03 (três) Pastas Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de dezembro

de 2019. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Prcgoeiro Municipal.

na

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.“ 035/2019-SRP-CPI^PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.” 229, Centro, CEP

65.700-000, Bacabal, E.stado do Maranhão, através do Prcgoeiro Municipal, toma público, que fará realizar

Licitação na modalidade PREGÃO, cm sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de

REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para o fornecimento dc

Água Mineral e GarrafÕes, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, confomie Edital

e Anexos. A sessão será realizada no dia 10 de janeiro de 2020, às I4h;00inin (quatorze horas), na sala de reuniões

da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados ,ia Sala da CPL, onde poderão ser

consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas Registradora AZ.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de dezembro de 2019. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Prcgoeiro Municipal.

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA. Travessa IS de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhau. CEP: 65700-000 www.b3cabal.ma.gov.br

DiarloOrrcial do Município Eletrônico - Secretaria Municipalde Administração e Planejamento-fone; (99) 36210533 - dom@bacabat.ma.gov.br Edição no
BAC20191219

PREFEITURA MijMClirL C- --.CABAl ● ‘)

Osmar Fio antecipa salário e \f dos
funcionários da Câmara de São Luís

L

PenramaDl»!wordprett. comoiífica Y-
.  lUMNOGUEBAO presktente da Câmara

Munc^l de SSo Lu^ vereador
Ovw nho (POT). deg maí&
uma demonstrado de valorF-
zado dos servidores da Casa
Legislativa.
O pedeUsta autorüou a

antecipado do pagamento do
salárto referente a este mês de

desembto, aMm do 13* salário
do tunck>nal6mo. O dinheiro,
que seria debHadofcs dias 23 a
20, respedívamerne. )á está na
conta de todos os funbonárlos.

Jma das prvrteíras medidas
de Osmar Filho, táo logo asso-
miu 0 comando da Câmara, em
laneiro, foi instituir 0 calen^rto
ar>ual de pagamento dos servi*
dores.

Mostrando 2elocom a coisa

púbica e respeito á legalidade,
0 presidente CLenpriu todas as
etapas do primeiro concurso
púbico para provfrnento de
cargos na estrutura admiofstra*
tiva da Câmara, tendo, inclusi
ve, |á empossado novos servi*
dores.

PESQUISA ELEITORAL

Data Ilha aponta 0 Pré-candíilalo Walace Aievedo
como pÉímo prefeito do município de ícalu

Osmar fKho adotou ou

tras medidas de valoriza^
do funck>ndlHmo. Ele assriou,
por exemplo, convènlo com a
Faculdade Estádo para a qu»’
Iifka^ão dos servidores, que
estSo sendo beneficiados com

desconto de até ̂ oX nas merv
salidades dos cursos de gradua-

pdS'gradud4áo e educaçSo
â distância oferecidos peta Ins-
UIUÍ0O de ensino supenor.
O presidente cdou 0 setor

de Oestáo de Qualidade e tam
bém |á promoveu cursos de ca
pacitação e seminários direcio
nados para boa gestão pública.

Pesquisa realizada pelo
Instituto Data Ilha no período
de 05 a 07 de Dezembro na
sede e na zona rural do muni

cípio de Icatu, aponta a vltòna
do pré<andídato d prefeito
walace Azevedo rias ̂ e^ôes
do próximo arto de 2020. Eie
vencería com 38,2X das ínten*
çóes de voto, bem acima dos
possíveis prè^ndidatos.

A pesquisa do rertomado
instituto de Pesquisa Data
Uhd, dvdHdu a Gestão Munici
pal e intenção de votos para
Prefeito e Vereador para as
eleíçdes 2020 no Munkipto
de ícatu/MA. A margem de
c''ro é de 3X para mais ou para
menos e 0 nível de confiança
éde

O Data Ilha reconhecido,
no Estado do Maranhão como

um dos Iristltutos que mais
acerta resultados. A pesquisa
obedece todas as normas téc*
nka&

Câmara aprova
PEC relatada por
Rubens Pereira Jr.
0 pl«nirKi is» Cimjra «os

D^SHitados aprovou oosta V
fora (17), «Ti 1* umo, a P£C
(proposta de emenda h Cons
tituí^) 39V<7> Que aumenta
em 1 ponto percentual os re
passes cJe alguns tnbutos da
União para as (Idades por meio
doFPM(Fur<to de ParUcipaçSo
dos Munkipios). Foram 343 vo-
losaò.

rÍC£-?-'
A miciatíva, aldm de valorS

tar a categoría, contriM para
(gje os futKicnários possam
gerir melhor suas contas, cola-
tiorando, alcxla, «m 0 aquecF
mento da economia local.

53'●'4*'-.iV. e.-> V
"4

PREFEmiRAMUNiaPALPE BACABAL MA
AVISO OE JCITA4Í0

PREOAO PftESENOAl. N.-ostAoia-SRP-CPiyPMB ÍSs. o relator dd PtC r» Câmera,
o deputado federal kenciado
e atual secretário das Odades
ê Desenvolvimento Urbano
do Maranhão, Rubens Pereira
Jún«r, calcula que a mudança
deve liberar quase RS 6o b*-
Ihóes para os municípios nos
próximos 10 anos.

Atualmente, de 49? da ar
recadação total do mposto
de renda e do imposto sobre
Produtos Indusiríalzados (IPlX
22,3 pontos percentuais hcam
com as cidades por meio do
FPM. Com a PEC, passam a ser
23, s pontos percentuais, au
mentando 0 repasse global de
49% para SOX da arrecadação.

O texto prevê um aumento
gradativo nos quatro prârtei'
ro$ anos da vigênda da futi.ra
emertda constKuOOoaL Nos
dois anos seguntes, 0 repasse
a mais será de 0,25 ponto per
centual. No terceiro ano, de 0,5
ponto percentual; e do quarto
ar» em diante, de 1 ponto per
centual.

Como 0 segundo turrx) da
proposta e sua promulpçâo
somente poderão ocorrer em
2020, a vIgêrKía dos repasses fi
cará para 2021. Os valores deve
rão ser depositados todo mês
de setembro.

Valores ● Em 2018, 0 total
transferido por me«o do FPM
foi de Ri 101,7 bitides Desde
a Constíiuição Federal de 1988,
os repasses foram aumentados
duas vezes em 1 ponto percen
tual: em 2007 e em 2014. Esses
valores são repassados em
julho e em dezembro de cada
ano, girando em torno de R$ 4
bilhões cada parcela.

(rrririM MUNiorxi 0( íaCAIa;, <on t*ae ^rtmu >s ié N«vnero. a*
1:9, CfiKro. CEP éSToaaoe. SxíML Ecudo tio MsarV-Jo. 00 Prf(a«ro
Ui.«K«A toma puMco, qvc larS t<4a:arUUt>sSe na «noSa^4Me PftZCAo.e^ U4
forma PRESENOiU. Oo dpe MENOR PREÇO, con a ÍMmSadt RECiSTRO DE
PREÇOS, UnSe por oò|C(o a Evantuai coricrafa^So de pcnoiÇt) juríaKa(t) preiu^o
tie Mm^os d< poda e remoto de 4rvo«es, de mKfKta da» Seustarta» MuntUpai»
do Mur*;lpto de Sacabal^MA, cpnfonne EdIUl« Anexo». A MttSo »et4 «eaUatia n»
dia 0^ de Jandre 4e 2020, 4» 09*coofrih {nove hora»), na laU de reuniaee da
PrefeRura. o EdU e tcut anuo» eetso 4 dqpoiSçfc do( íveretsadee na SaU tia
CPl. onde podert» ter comutudMfrabjtarene ecOSdoi metiunre a enreda no
wter de IdCa^de de (tfh) PattJi Rc^adcn AZ. EMlateefeeenta» aAciwws
no neirc tréenfi.

[● ’

e Vj

BacabaLMA. de daavrtro de
CAA.O$ HENSaque FERRO SOUSA. Prefoeit» AhjnidpaL

Amargem de diferença do
walace Azevedo, é de quase
20%, para 0 segundo coloca
do, que ê 0 apoiado pelo atual
prefeito Dunga, conhecido
por Claudson, a diferença
aumenta para os demais pré*
●candidatos.

\ A vida é repleta de sons
U.U.SUA/IN4IKIVI ( 11IUM,MO.VI'*UHI01)I («Alt

CEMÁFU0 3

aMtlXBMetVMMM MOJl.t M UMMAfOe
Wxllaee fduwaej . aiÉ «J0é VO«K VOTMMA MM

,  »to c*«e*iu >

Daniet de áuaaez

CeNAftlQ 4

í; Wdbu

ÍXEiW
CENÁRIO B CENÁRIO 7

\  «NJOLKMavDmyosui

]12X SEM JUROS
WaliactWoUac«

■ Ú' Ktf9aaCMV«lho
, l.i«le*B«r»^

ta

CENARtoa CENAfttOd

Walbca Wallace
●uçi 440 um I li ● canp - (M S221-SS2» ‘ MnãiT»
ív u i «u cohu ính a >«{

XVAUACáO AUtHTlVl
«JÍUITA

Uatquinhoc ,. Tliiago Almeida

Todss âs sextas Comuntcados,
Editais,
Proclamas,
Convocações,
Baiancos.
Extrato do
convocacâo,
Obtuários...

IL^CI a
de desconto em

anúncios

Fv-3 extraretíacao .-t.grTãAil.ccn-n '● COM CIRCULACAo A TARDEeBS2S-597A)
n mzs-sni
nTBABED»UOSGHAIL(ONEVtra SAO Li;fs-MA

6BXTA-FKIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

FREFEITÜRAM^^^L DE BACABAL - MAFis

,.T

exiramaUog.word

íuncíonários da Câmara de São luís Olltl0 presidente da Câmara
Municipal de São Luís, vereador
Osmar Filho (PDT), deu mais
uma demonstração de valori
zação dos servidores da Casa
Legislativa.
O pedetista autorizou a

antecipação do pagamento do
salário referente a este mês de

dezembro, aiém do 13° salário
do funcionalismo. O dinheiro,
que seria debitado nos dias 23 e
20, respectivamente, já está na
conta de todos os funcionários.

Uma das primeiras medidas
de Osmar Filho, tão logo assu
miu 0 comando da Câmara, em
janeiro, foi instituiro calendárío
anual de pagamento dos servi
dores.

Mostrando zelo com a coisa

pública e respeito à legalidade,
0 presidente cumpriu todas as
etapas do primeiro concurso
público para provimento de
cargos na estrutura administra
tiva da Câmara, tendo, inclusi

ve, já empossado novos servi
dores.

PESQIISA ELEI

Dala Ilha aiOsmar Filho adotou ou

tras medidas de valorização
do funcionalismo. Ele assinou,
por exemplo, convênio com a
Faculdade Estádo para a qua
lificação dos servidores, que
estão sendo beneficiados com

desconto de até 50% nas men
salidades dos cursos de gradua
ção, pds-graduação e educação
à distância oferecidos pela ins
tituição de ensino superior.

O presidente criou 0 setor
de Gestão de Qualidade e tam
bém já promoveu cursos de ca
pacitação e seminários direcio
nados para boa gestão pública.

Pesquisa realizada pelo
Instituto Data ilha no período
de 05 a 07 de Dezembro na
sede e na zona rural do muni

cípio de Icatu, aponta a vitória
do pré-candidato a prefeito
Walace Azevedo nas eleições
do próximo ano de 2020. Ele
vencería com 38,2% das inten
ções de voto, bem acima dos
possíveis pré-candidatos.

A pesquisa do renomado
instituto de Pesquisa Data
Ilha, avaliou a Gestão Munici

pal e Intenção de Votos para
Prefeito e Vereador para as
eleições 2020 no Município
de Icatu/MA. A margem de
erro é de 3% para mais ou para
menos e 0 nível de confiança
é de 95%,

O Data Ilha reconhecido,
no Estado do Maranhão como

um dos institutos que mais
acerta resultados. A pesquisa
obedece todas às normas téc
nicas.

A iniciativa, além de valori

zar a categoria, contribui para
que os funcionários possam
gerir melhor suas contas, cola
borando, ainda, com 0 aqueci
mento da economia local.

PREFEITURA MUNICIPAL PE BACABAL-MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.» 032/2019-SRP-CPgPMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.*

229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoelro

Municipal, toma púbEco, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua
forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoafs) jurídica(s) prestação
de serviços de poda e remoção de árvores, de Interesse das Secretarias Municipais
do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no
dia 06 de {aneiro de 2020, ás oqhroomin (nove horas), na sala de reuniões da

Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da
CPL, onde poderão ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no
setor de licitações de 03 (trés) Pastas Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço.

Bacabal/MA 19 de dezembrode 2019.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Amargem de diferença do
Walace Azevedo, é de quase
20%, para 0 segundo coloca
do, que é 0 apoiado pelo atual
prefeito Dunga, conhecido
por Claudson, a diferençaAvídãéreDieta de sonsiV: